ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
UNEMAT – Cidade Universitária de Cáceres
Av. Santos Dumont, Cáceres-MT.
(65) 3222-1103 - dead@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR N.º 5 AO EDITAL Nº 004/2020 – DEAD

SELEÇÃO DE COORDENADORES DE CURSO, COORDENADOR DE TUTORIA E DE
EQUIPE MULTIDISCIPLINAR PARA O NÚCLEO UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

DA UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO - UNEMAT, no uso de suas atribuições

legais e considerando as determinações do Decreto Estadual n.º 407/2020, o qual dispõe

sobre medidas de enfrentamento da emergência de saúde pública de importância

internacional decorrente do coronavírus (COVID-19) a serem adotados pelo Poder Executivo

do Estado de Mato Grosso; e o Ofício Circular n.º 002/2020 – Reitoria, que dispõe sobre as

medidas a serem tomadas pela UNEMAT de adequação ao Decreto Estadual n.º 407/2020,

torna público as seguintes ALTERAÇÕES ao Edital n.º 004/2020 – DEAD:

1. No Item “5.4 TERCEIRA ETAPA: DEFESA DO PLANO DE TRABALHO E CURRÍCULO”,

subitem 5.4.1:

1.1 Onde se lê:

5.4.1 Esta etapa, de caráter eliminatório e classificatório, consistirá em defesa

individual pelos candidatos, presencialmente ou por web conferência, perante a

Banca Examinadora, da proposta de plano de trabalho apresentada no ato da

inscrição e também é o momento em que o candidato demonstrará se seu perfil e

conhecimentos estão alinhados ao desempenho das atividades as quais se

candidataram.

1.2 Leia-se:

5.4.1 Esta etapa, de caráter eliminatório e classificatório, consistirá em defesa

individual pelos candidatos, a ser realizada por web conferência (Internet),

perante a Banca Examinadora, da proposta de plano de trabalho apresentada no

ato da inscrição e também é o momento em que o candidato demonstrará se seu

perfil e conhecimentos estão alinhados ao desempenho das atividades as quais se

candidataram.

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
UNEMAT – Cidade Universitária de Cáceres
Av. Santos Dumont, Cáceres-MT.
(65) 3222-1103 - dead@unemat.br

2. No Item “7. DOS RECURSOS”, subitem 7.2:

2.1 Onde se lê:

7.2 Ao elaborar o recurso, o candidato deverá observar os seguintes

procedimentos:

I.  Preencher o formulário de recurso (ANEXO V), informando seu nome e

indicando contra o que se recorre;

II.  Apresentar a fundamentação do recurso e o que solicita;

III.  Elaborar o recurso de forma clara e objetiva;

IV.  Entregar, pessoalmente ou por procurador, o recurso impresso e assinado, na

DEAD, conforme calendário do seletivo e horário de expediente do setor.

2.2 Leia-se:

7.2 Ao elaborar o recurso, o candidato deverá observar os seguintes

procedimentos:

I.  Preencher o formulário de recurso (ANEXO V), informando seu nome e

indicando contra o que se recorre;

II.  Apresentar a fundamentação do recurso e o que solicita;

III.  Elaborar o recurso de forma clara e objetiva;

IV.  Encaminhar o recurso para o e-mail dead@unemat.br dentro do prazo

estipulado.

3. Ficam inalteradas as demais disposições do Edital n.º 004/2020 – DEAD.

Cáceres-MT, 17 de março de 2020.

Rinalda Bezerra Carlos
Diretora de Gestão de Educação a Distância

Coordenadora Geral do Núcleo UAB/UNEMAT

mailto:dead@unemat.br